
 
 

                                                                                  

       Il Prefetto dell’Aquila 

1 
 

                                                                                                                                  

VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000 n. 139, recante “Disposizioni in materia di 

rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia, a norma dell’art. 10 della L. 28 luglio 

1999, n. 266”;  

VISTO in particolare l’articolo 12, comma 4, del Decreto Legislativo del 19 maggio 2000, 

n. 139, recante la disciplina dei posti di funzione della carriera prefettizia;  

VISTO l’art. 3 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

VISTO l’articolo 8, comma 3, del Decreto del Ministro dell’Interno del 20 maggio 2019;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 5 novembre 2020 concernente la revisione della 

individuazione dei posti di funzione da conferire, nell’ambito delle Prefetture – Uffici Territoriali di 

Governo, ai Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti ai sensi degli artt. 10, 11 e 12 del predetto                  

D. Lgs. n. 139/2000;  

VISTA in particolare la tabella 1M-bis dell’allegato 2 al citato D.M. dalla quale risultano, 

relativamente alla Prefettura dell’Aquila, i posti di funzione da conferire ai Dirigenti della carriera 

prefettizia ed i relativi Uffici ai sensi dell’art. 10 del richiamato D. Lgs. n. 139/2000;  

RILEVATO che al Viceprefetto Dott. Emanuele D’Amico, con provvedimento                    

n. 10596 del 25 febbraio 2020, è stato conferito dalla medesima data l’incarico in titolarità di Capo 

di Gabinetto presso la Prefettura di L’Aquila; 

VISTO che con nota prot. 0008181 del 2 febbraio 2022 il Dipartimento per 

l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le 

Risorse Strumentali e Finanziarie del Ministero dell’Interno ha comunicato che il Dott. Emanuele 

D’Amico è trasferito d’ufficio presso la Prefettura di Macerata con decorrenza dal 1° marzo 2022;  

RILEVATO che al Viceprefetto Aggiunto Dott. Federico Izzi sono stati conferiti con nota 

prot. 19952 del 6 aprile 2021 dal 9 aprile 2021 in titolarità a decorrere dal 9 aprile 2021, per la 

durata di tre anni, l’incarico di Vicecapo di Gabinetto presso questa Prefettura e con nota prot. 

0008765 del 15 febbraio 2022 l’incarico di Capo di Gabinetto in sostituzione, fino a cessate 

esigenze;  

VISTA la nota prot. 0029347 del 27 aprile 2022, mediante la quale il Dipartimento per 

l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le 

Risorse Strumentali e Finanziarie del Ministero dell’Interno, su richiesta di questo Ufficio con nota 

prot. 0021157 del 20 aprile 2022, ha avviato ai sensi dell’articolo 12, comma 4, del Decreto 

Legislativo del 19 maggio 2000, n. 139, nonché dell’articolo 8, comma 3, del Decreto del Ministro 

dell’Interno del 20 maggio 2019 la procedura ricognitiva delle disponibilità a ricoprire l’incarico 

vacante di Capo di Gabinetto presso questa Sede;  

 

 



 
 

                                                                                  

       Il Prefetto dell’Aquila 

2 
 

 

VISTI i curricula dei funzionari che hanno manifestato la propria disponibilità a ricoprire 

l’incarico in questione, trasmessi dal Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche 

del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie del Ministero 

dell’Interno con nota prot. 0034463 del 17 maggio 2022;  

VISTO l’allegato prospetto biografico contenente il curriculum professionale del 

Viceprefetto Dott. Sergio Di Iorio; 

RITENUTO che, per la natura e le caratteristiche dei programmi da realizzare e le 

complessive connesse esigenze organizzative di questa Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo, 

il Dott. Sergio Di Iorio possa svolgere l’incarico in titolarità di Capo di Gabinetto presso questa 

Sede;  

VISTA la nota prot. 0029533 del 1° giugno 2022 con la quale questo Ufficio ha 

comunicato al Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie del Ministero dell’Interno la 

designazione del Viceprefetto Dott. Sergio Di Iorio quale Dirigente al quale conferire l’incarico di 

Capo di Gabinetto presso questa Sede; 

VISTA la nota prot. 0038925 del 7 giugno 2022, mediante la quale il Dipartimento per 

l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le 

Risorse Strumentali e Finanziarie del Ministero dell’Interno ha comunicato che il Dott. Sergio Di 

Iorio è trasferito d’ufficio presso la Prefettura di L’Aquila con decorrenza dal 23 giugno 2022 per 

esercitare le funzioni di Capo di Gabinetto; 

VISTA la nota prot. 0039265 dell’8 giugno 2022, mediante la quale il Dipartimento per 

l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le 

Risorse Strumentali e Finanziarie del Ministero dell’Interno ha comunicato che il Prefetto di 

L’Aquila ha designato, per il conferimento dell’incarico di Capo di Gabinetto, ai sensi dell’articolo 

12, comma 4, del Decreto Legislativo 19 maggio 2000, n. 139, il Viceprefetto Dott. Sergio Di Iorio;  

VISTA la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di 

cui all’art. 20 del D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39, rilasciata dal Dott. Sergio Di Iorio sulla base delle 

modalità indicate nella delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 833 del 3 agosto 2016;  

 

DECRETA  

per le considerazioni di cui in premessa, che qui integralmente si richiamano, al Viceprefetto      

Dott. Sergio Di Iorio è conferito, a decorrere dal 23 giugno 2022, per la durata di tre anni, l’incarico 

in titolarità di Capo di Gabinetto della Prefettura di L’Aquila per lo svolgimento delle funzioni 

indicate nell’allegato A (tabella 3) al Decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 2020.  

 

 



 
 

                                                                                  

       Il Prefetto dell’Aquila 

3 
 

 

I compensi per gli incarichi conferiti dalle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, come 

comunicato dal Ministero dell’Interno, gravano sui seguenti capitoli di bilancio:  

Capitolo 2900 p.g.1 stipendi e assegni fissi comprensivi degli oneri fiscali e contributivi a carico del 

lavoratore;  

Capitolo 2900 p.g. 2 contributi previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione relativi 

alle spese fisse;  

Capitolo 2945 p.g.1 IRAP sulle competenze fisse.  

L’importo spettante per l’incarico in titolarità, a titolo di retribuzione di posizione, è determinato in 

attuazione di quanto stabilito dagli artt. 22 e 23 del D.P.R. 66/2018, con riferimento alla fascia di 

graduazione del posto di funzione ricoperto, di cui al D.M. 27 marzo 2006 e s.m.i.  

La retribuzione di risultato connessa all’incarico svolto in via principale è determinata in attuazione 

di quanto stabilito dagli artt. 22 e 24 del medesimo D.P.R.  

Il presente provvedimento verrà inviato alla Ragioneria Territoriale dello Stato e alla Sezione 

Regionale della Corte dei Conti per il preventivo controllo. 

L’Aquila, data del protocollo 

 

                                                                                                              Il Prefetto 

                 Torraco  
 

 

 


		2022-06-20T09:43:31+0000
	CINZIA TERESA TORRACO




